






01

Cômoda com tampo em mármorecom 2 gavetas

Lote

Cômoda marchetada 2 gavetas com tampo de mármore. 
Medindo: 1m,20cm de largura por 97cm de altura.



02

Escultura Ä Doma”

Lote

Frederic Remington (1861-1909, EUA) - Escultura em 
bronze, A doma, sobre base em mármore. Peça representan-

do um cavalo chucro, sendo domado por um cowboy.
Medindo: 23cm de altura, 11cm largura e

18cm de comprimento.



03

Escultura Águia e Leão

Lote

Imponente escultura em bronze representando águia e leão 
sobre base de mármore. Assinado. Medindo: 64 x 50 x 44 

cm.



04

Par de poltronas estilo Luis XV

Lote

Par de poltronas, estilo Luis XV, em madeira entalhada. 
Estofadas e forradas em tecido. Med. 96x60x51cm.



05

Garrucha Belga

Lote

Antiga garrucha belga com gatilhos embutidos.



06

Cômoda com tampo em mármore

Lote

Cômoda marcehatada 5 gavetas com tampo de mármore.
Medindo: 1m20cm de largura por 84cm de altura.



07

Cavalos em porcelana

Lote

Par de esculturas em porcelana italiana meados do Séc. XX, 
forma de cabeça de cavalo nas policromias marrom, preta e 

branca. Medidas: 74 X 60 X 28cm.



08

Salamandra

Lote

Salamandra em ferro - Belíssima salamandra em ferro, 
adornadas com patas de veado. Frente trabalhada com ara-
bescos em ferro fundido de alta qualiade. Na parte superior 

tem espaço para uma arandela. Medidas: Altura 66cm e 
Largura 48cm.



09

Faca em prata Schauenberg

Lote

Belíssima faca em prata de alto teor, com cinzelado autên-
tico das pratarias riograndenses, trazendo detalhes de flores 

e folhas muito bem executadas. Lâmina original em aço 
carbono. Schauenberg, Venâncio Aires, desde 1922. 

Medida lâmina: 18,5cm.



10

Salamandra Houben Aachen

Lote

Antiga salamandra (lareira) em ferro fundido da marca 
HOUBEN AACHEN. Mede: 59,5 x 39 x 30 cm.



11

Escultura em Porcelana

Lote

Escultura em porcelana Alemã com grandes proporções, 
reproduzindo Pavão com asas abertas, ricamente policro-

mado, marcas na base da manufatura de Karl Ens Volkstedt, 
altura 34 x 36 x 14 cm. Em perfeito estado.



12

Escrivaninha Holandesa

Lote

Elegante escrivaninha holandesa com alçada, em folha de radica.. 
Parte superior com uma porta envidraçada, interior duas prateleiras em 

madeira. Parte inferior com porta reclinável para escrita forrado em 
couro. Interior com escaninhos e gavetinhas. Caixa com três gavetões. 

Medidas: 214 X 64 X 47 cm.



13

Par de galgos em ferro

Lote

Belo par de galgos em ferro fundido. Altura: 85 cm, Largu-
ra: 30 cm, Comprimento: 35 cm, Peso: 35 kg.



14

Pinhas em ferro

Lote

Elegante par de pinhas em ferro fundido. Altura: 85cm, 
Largura: 25 cm, PESO: 44 Kg



15

Sino em bronze

Lote

Antigo sino de bronze dourado e cinzelado com elementos 
decorativos. Alt. 35 cm e diam. 27 cm.



16

Mesa de centro em madeira 

Lote

Mesa de centro em madeira maciça. Medidas: Alt. 40 X 120 
X 60 cm



17

Cuia em prata e ouro

Lote

Cuia aranha em prata cinzelada ao melhor estilo riogran-
dense e com muitos pontos em ouro. Em proporções que 
mal cabem na mão, pouquíssimas vista nesse tamanho. 

Cabe em qualquer coleção avançada.



18

Caprino em bronze

Lote

Caprino em bronze, excelente fundição. Provavelmente 
oriundo de Toledo, Espanha. Med 30x27.



19

Quadro cervo em bronze

Lote

Encantador quadro em bronze, representando cena campes-
tre com cervos. Med.25x47cm.



20

Faca Scholberg

Lote

Belíssima faca em alpaca da renomada marca Scholberg. 



21

Centauro em bronze

Lote

Escultura de Bronze maciço “Centauro atacado por um 
leão”. Medindo: 34cm de altura por 26cm de largura.



22

Par de poltronas listradas azuis

Lote

par de poltronas estilo Luiz XV- em madeira nobre, estofa-
das em JAQUARD 90 cm X 56 cm X 61 cm.



23

Escultura pátria

Lote

Patria L. Domenech - Escultura em petit bronze represen-
tando figura masculina com bandeira e punhal, origem 

francesa e assinada. Mede: 92 x 37 x 25 cm.



24

Escultura guerreiro com escudo

Lote

Bela escultura de guerreiro em bronze com base em már-
more. Mede 62cm altura.



25

Lenheiro grande

Lote

Lenheiro serra negra medindo 60 x 30cm em ferro fundido.



26

Par de candelabros com três braços

Lote

Par de candelabro de três braços de luz ornado ao estilo das 
peças francesas do primeiro Império.

Medindo: 52cm de altura por 26cm de largura.



27

Poltrona em raiz de peroba rosa

Lote

Poltrona maciça em raiz de peroba rosa e pés torneados da 
mesma madeira.  Assinada pelo Guilherme Aranha Peso: 

110kg



28

Escultura homem e cavalo petit bronze

Lote

Magnífica escultura em petit bronze, representando um 
cavalo empinado e domador. Riqueza de detalhes, pátina 

escura e imponência nas medidas 40x30x14 cm.



29

Cavaleiro e seu cavalo em bronze

Lote

Escultura de bronze patinado, representando cavaleiro e seu 
cavalo. Mede 43 x 32 cm de alt.  (Base assinada)



30

Esporas em alpaca

Lote

Par de grandes espóras chilenas em alpaca trabalhado -med. 
21cm



31

Anel português

Lote

Exuberante jóia portuguesa, digno da alta joalheria euro-
peia. Aro em ouro 18K, decorado com lascas de diamante 
e um brilhante central. Peça digna de joalheria europeia, 

acompanha estojo original Ioy de Jesus Lisboa. Aro 13/14.



32

Escultura em porcelana camponês e touro

Lote

Antiga escultura em porcelana Alemã, numerada na base, 
sem marca da Manufatura, representando touro e camponês. 

Em perfeito estado, 17 cm de altura e 16 cm de largura.



33

Fonte em ferro

Lote

Belíssima fonte em ferro fundido com esfinge de barra em 
estilo barroco. Med. 23cm x 50cm.



34

Ferreiro em bronze com base em granito branco

Lote

Belíssima escultura confeccionada em bronze, representan-
do, homem ferreiro apoiado sobre base em granito branco 
rajado com preto. Altura total: 70 cm: base: 27 x 27 cm.



35

Escrivaninha de alçado

Lote

Escrivaninha de alçado em madeira nobre, tendo na parte 
inferior com 2 gavetas, puxadores de madeira, pés torne-
ados e trabalhos de entalhe e na parte superior 2 portas, 2 

vãos e 2 escaninhos. Med. 200 x 127 x 64cm



36

Poltrona pequi preto

Lote

Poltrona maciça feito em mdeira pequi preto e pés tornea-
dos. Assinada pelo Guilherme Aranha  Peso: 120kg



37

Mesa de centro em pinho de riga

Lote

Mesa brasileira de centro em pinho de riga. Apresenta 
tampo de forma retangular e liso, apoiado em quatro pernas 

retas com travessão. 48 x 130 x 67 cm



38

Escultura Jockey

Lote

Magnífica escultura do multi-artista Gio Santorini 
em bronze, representando Jockey..

Medindo: 50cm de altura, 50cm de comprimento
 e 16cm de largura.



39

Coruja de pedra

Lote

Pesada e imponente escultura, representando uma Coruja, 
toda confeccionada em pedra patinada, ricamente esculpida 

a mão em escamas. Med 40 cm.



40

Índio caçador

Lote

Grande e imponente grupo escultórico em bronze, represen-
tando “Índio caçador”, adornado por uma pantera. Base em 

ônix e mármore. Med. total 49x79x25cm.



41

Fidalgo com cão galgo

Lote

Antiga escultura em bronze de fidalgo com cão galgo, peça 
de rara beleza. Mede: 30 x 15 cm.



42

Escultura representando ferreiro

Lote

ÉMILE PICAULT (1833-1915) - “Le Fer” / Escultura em 
Bronze representando Operário / Assinado / Med. 56 cm de 

altura



43

Escultura e serra livros da justiça

Lote

Antiga Escultura Da Justiça Em Petit Bronze medindo 
33X14 cm, acompanha serra de livros representando justi-

ça, medidas aproximadas 15x12x10cm



44

Couro de gazela 

Lote

Couro de gazela africana. Medidas 1,05 x 64cm



45

Carrinho de chá

Lote

Antigo Carrinho de chá, cerejeira, pernas em X amarradas 
por bandeja, pés em rodízio, bandeja solta, galeria de metal 

vazada. 68 x 75 x 50 cm.



46

Chapeleira em ferro

Lote

Elegante chapeleira em ferro, com 4 resistentes ganchos e 
prático espaço para bengala e guarda-chuva. Medidas: Altu-

ra 169cm, Largura: 53cm.



47

Lustre palaciano

Lote

Elegante lustre palaciano com 18 lâmpadas. Med. 60x80cm.



48

Óleo sobre tela - Cena Campestre

Lote

Cena Campestre - Óleo sobre tela, com quatro vacas, assi-
nado no canto inferior direito Carlos Pinto Gomes. Med.: 

45 x 54 cm.



49

Luminária Francesa
Dama a Cavalo

Lote

Rara Luminária com duas lâmpadas, Dama com cavalo em 
Petit bronze, possivelmente francesa, dama com cavalo. 

Medindo 75cm altura, 43cm comprimento



50

Óleo sobre tela, assinado
Rosita Adamo

Lote

Rosita Adamo. “Garrafão, Cesto de Palha, Tacho em Cobre 
e Coco sobre a Mesa”. Óleo s/tela. 74 x 92 cm. Assinado. 

Moldurado.



51

Estribo alpaca - Muster 943 - Geschutzes

Lote

Imponente estribo em campana, em metal branco/alpaca. 
Excelente estado. 

Grupo Escultório Porcelana Branca



52

Grupo Escultório Porcelana Branca

Lote

Importante Grupo escultórico de porcelana monocromático 
alemã manufatura de Nymphenburg, representando cena de 
caça, com Caçador a Cavalo com 2 Cães. Medindo: 19 cm 

altura x 19 cm. Marcas da manufatura na base



53

Par de espora em prata e ouroUruguaia

Lote

Par de esporas em prata e ouro completas com correias, 
marca Ebecker Melo.



54

Rebenque com cabo em prata

Lote

Rebenque riograndense em prata de lei com fino trabalho 
em fios de prata e cinzelado ao melhor estilo riograndense, 

em otimo estado. Medida total da peça sem fiel: 87cm.



55

Escultura cavalo em resina italiana

Lote

Imponente escultura de cavalo inteiro em pose de liderança 
sobre a manada. Feita em resina italiana pesada. Medidas: 

30 x 30 x 12 cm.



56

Cristaleira

Lote

Linda cristaleira estilo inglês com vidros bisotados em ma-
deira de lei, contendo 2 gavetões para faqueiro mede 1,82 

altura x 1,10 largura x 47cm profundidade.



57

Penteadeira

Lote

“Graciosa penteadeira executada em madeira nobre com-
posto por um espelho central ladeado por colunas tornea-

das, 01 gaveta na parte inferior central. 04 gavetas laterais. 
Medias: 1,62 x 44 x 1,05cm

Medias Banquetas: 50 x 37 x 50cm”



58

Conjunto de garfo e faca Voltaic

Lote

Antigo conjunto de garfo e faca grandes marca Voltaic - 
France em prata 90 com estojo original -medida total da 

faca 31cm



59

Tabuleiro de xadrez em marchetaria

Lote

Belíssimo tabuleiro de xadrez em marchetaria com fino 
acabamento com flores. Medidas: 62x62cm



60

Anel Pedra roxa

Lote

Anel com aro em ouro 12k, com ametista central fixada em 
prata e paládio. Aro 18/19.



61

Faca em prata

Lote

Belíssima faca em prata, cinzelada com folhas e flores com 
cabo oitavado em prata de lei. Lâmina muito antiga original 

em aço carbono orelhana (sem marca).



62

Faca Liebre

Lote

Belíssima faca Liebre, com encantadoras guarnições em 
alpaca, com pássamos, flores e ramos que formam um belís-

simo conjunto de faca gaúcha, antiga e original. 



63

Gineteada em bronze 

Lote

Imponente escultura em bronze representando cavalo pate-
ando as esporas. Assinado e selado por Zani. Impressionan-

te altura de 75 cm. Medidas da base 42,5 x 35 cm.




